
Nº 142, terça-feira, 27 de julho de 201014 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010072700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHO DO MINISTRO
Em 26 de julho de 2010

Nos termos do inciso III do art. 4o do Decreto no 5.773, de
09 de maio de 2006, o Ministro de Estado da Educação HOMO-
LOGA o Parecer CONAES No 04, de 17 de junho de 2010, exarado
pela Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CO-
NAES, que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante - NDE, e o
Projeto de Resolução Nº 01, de 17 de junho de 2010, que normatiza
o respectivo Núcleo Docente Estruturante - NDE.

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação, HOMOLOGA o Parecer no

003/2010, do Conselho Pleno do Conselho Nacional de Educação,
que nos termos do artigo 33 do Regimento Interno do CNE, conhece
do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os efei-
tos da decisão exarada no Parecer CNE/CES nº 327/2009, desfa-
vorável ao credenciamento da Faculdade Fama de Imperatriz, con-
forme consta do processo e-MEC no 200710982.

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação, HOMOLOGA o Parecer no

102/2010, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, favorável ao credenciamento excepcional dos polos de
apoio presencial discriminados no Anexo desse parecer, na forma de
aditamento ao ato de credenciamento original para a modalidade de
educação a distância, das respectivas Instituições Privadas de Ensino
Superior constantes do mesmo Anexo, assim como, no sentido de
determinar à SEED/MEC a continuidade da supervisão dos polos
objeto deste credenciamento, conforme consta do Processo no

23000.013592/2009-71.

FERNANDO HADDAD

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 283, DE 26 DE JULHO DE 2010

Estabelece meta de desempenho institucio-
nal como critério para percepção da Gra-
tificação de Desempenho de Atividades de
Financiamento e Execução de Programas e
Projetos Educacionais - GDAFE, da Gra-

tificação de Desempenho de Atividade do
Plano Especial de Cargos do FNDE -
GDPFNDE e da Gratificação de Desem-
penho do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo - GDPGPE, no âmbito do FN-
DE.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo inciso VI do art. 15 do Anexo I do Decreto n°
6.319, de 20 de dezembro de 2007, republicado no Diário Oficial da
União de 2 de abril de 2008 e pelo inciso VI do art. 106 do Anexo
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 852, de 4 de se-
tembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 8 de
setembro de 2009, e de acordo com o estabelecido no Decreto nº
7.133, de 19 de março de 2010, publicado no Diário Oficial da União
de 22 de março de 2010, resolve:

Art. 1º Fixar como meta de desempenho institucional o atin-
gimento de 85% (oitenta e cinco por cento) da execução orçamen-
tária, em termos de emissão de empenho, referente ao exercício de
2010 até o dia 31 de outubro de 2010.

Art. 2° O resultado da avaliação de cumprimento da meta
institucional servirá de base para fins de cálculo da parcela referente
à avaliação de desempenho institucional da Gratificação de Desem-
penho de Atividades de Financiamento e Execução de Programas e
Projetos Educacionais - GDAFE, da Gratificação de Desempenho de
Atividade do Plano Especial de Cargos do FNDE - GDPFNDE e da
Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo - GDPGPE, paga aos servidores ocupantes de cargo efetivo
de Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Pro-
jetos Educacionais, de Técnico em Financiamento e Execução de
Programas e Projetos Educacionais, integrantes do Plano Especial de
Cargos do FNDE - PECFNDE e do Plano Geral de Cargos do Poder
Executivo - PGPE, respectivamente.

Art. 3º A meta de desempenho institucional poderá ser re-
vista na superveniência de fatores que tenham influência significativa
e direta na sua consecução, mediante proposta das unidades da es-
trutura organizacional, desde que o FNDE não tenha dado causa a tais
fatores.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIEL BALABAN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA No- 488, DE 22 DE JULHO DE 2010

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Prorrogar por igual período (um ano) o prazo de vigência do
Concurso Público para o provimento de cargos da Carreira de Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº
11/2009, de 27/04/2009, publicado no DOU nº 79, de 28/04/2009,
Seção 3, Homologado pelo Edital nº 16, publicado no DOU nº 141,
de 27/07/2009, Seção 3.

EDVALDO PEREIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA No- 239, DE 23 DE JULHO DE 2010

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições regimentais, re-
solve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
nº 14/2010, conforme relação anexa.

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Educação Especial - 40 Horas

Nº de Ins-
crição

Nome do Candidato Ponto Classificação

0 0 0 11 Marcos Leite Rocha 45,80
1º

JADIR JOSÉ PELA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 960, DE 22 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº. 14, de 06 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 07 de
janeiro de 2009, seção 02, página 06, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: o Art. 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de
2000, o Decreto nº. 6.170, de 25 de julho de 2007 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.214, de 26 de janeiro de 2010, Portaria Interministerial nº. 127 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.017, de 12 de agosto de
2009, a Lei nº. 7.094, de 3 de fevereiro de 2010 e a Lei nº. 7.144, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário da ação 8551 - Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior, para fins de apoio às Instituições relacionadas
no anexo, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática: 12.364.1073.8551.0001 - Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior - Nacional
PTRES: 001753
Art. 2º - A transferência orçamentária será efetuada em parcela única e o recurso financeiro repassado, de forma condicionada, no momento da transferência, à liquidação da despesa no SIAFI pela Instituição,

de acordo com o estabelecido na Lei nº. 7.094, de 3 de fevereiro de 2010 e a Lei nº. 7.144, de 30 de março de 2010.
Parágrafo Único - o saldo dos créditos orçamentários descentralizados e não empenhados, deverá ser devolvido a Secretaria de Educação Superior, no exercício financeiro de 2010, com base no Art. 27 do

Decreto nº. 93.872/86.
Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação 8551 - Complementação para o Funcionamento das Instituições Federais de Ensino Superior, será realizado pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede

de Instituições Federais de Ensino Superior -DIFES/SESu.
Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão as prestações de contas anuais das IFES, a serem apresentadas aos órgãos de controle interno e externo nos termos da legislação vigente.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PAULO ROBERTO WOLLINGER
Substituto

SESu/MEC

PORTARIA Nº. 960, DE 22 DE JULHO DE 2010.
ANEXO I - DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO DA AÇÃO 8551 - APOIO

Instituição
Beneficiada

Processo nº. Objeto Valor Total R$ Fonte Nota
de Crédito

Universidade Federal Rural da Amazô-
nia

23000.006607/2010-89 Apoio financeiro para construção da divisão de tecno-
logia e informação - Campus UFRA/Belém.

R$ 207.242,20 0 11 2 9 1 5 0 0 4 2010NC001420

Universidade Federal dos Vales do Je-
quitinhonha e Mucuri

23000.002969/2010-09 Apoio Financeiro destinado a construção no campus
Presidente Juscelino Kubitscheck de Oliveira da UFV-
JM

1.034.134,00 0 11 2 9 1 5 0 0 4 2010NC001466

Fundação Universidade Federal do Va-
le do São Francisco

23000.005876/2009-94 Construção da Biblioteca no Campus de Ciências Agrá-
rias da UNIVASF em Petrolina - PE

4 11 . 2 2 7 , 7 4 0 11 9 2 1 5 0 0 4 2010NC001489

Universidade Federal dos Vales do Je-
quitinhonha e Mucuri

2 3 0 0 0 . 0 0 3 1 2 6 / 2 0 1 0 - 11 Apoio financeiro destinado a construção do Restaurante
Universitário no campus JK da UFVJM.

2 . 2 8 3 . 8 0 2 , 11 0 11 2 9 1 5 0 0 4 2010NC001484

Universidade Federal de Ouro Preto 23000.005160/2010-21 Conclusão do prédio destinado a abrigar salas de aula,
gabinetes de professores e laboratórios do Instituto de
Ciências Humanas e Sociais (ICHS) - UFOP

2.080.546,50 0 11 2 9 1 5 0 0 4 2010NC001488

B O T U C AT U SP Rua Siqueira Campos,2º andar, 103, Centro. 18600000
JUNDIAÍ SP Rua Vigário J.J. Rodrigues, 5º Andar, 634, Centro.

13201360
MARÍLIA SP Rua 7 de Setembro, 109, Centro. 16880000
MOGI DAS CRUZES SP Avenida Fernando Costa , 176, Vila Rubens. 08735001
RIBEIRÃO PRETO SP Avenida Antônio Gomes da Silva Júnior, Colégio Vita et

14095120
SANTO ANDRÉ SP Rua Coronel Francisco Amaro, 91, Centro.
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SP Rua Pedro Amaral, 2475, Boa Vista. 15010020
SÃO PAULO SP Avenida São Luís Subsolo - Lojas 22 e 23, 187, Repúblic

01046001

SOROCABA SP Avenida General Carneiro, 1º andar, 1274, Cerrado.
18055000

V O TO R A N T I M SP Rua Paula Ney, 1230, Parque Bela Vista. 18110045

ARAGUAÍNA TO Av. Filadelfia, 3200, Jd Filadelfia. 77813410

ARAGUAÍNA TO Av. Anhanguera, LT33/34, QD 215. 77809200

DIANÓPOLIS TO Avenida Goiás, s/nº - QD. 1A - LT. 06, Novo Horizonte.
77300000

GURUPI TO Avenida Mato Grosso, Esquina rua 9, 1788, Centro.
77403020

queila
Highlight

queila
Highlight

Edited by Foxit ReaderCopyright(C) by Foxit Software Company,2005-2007For Evaluation Only.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-27T06:39:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




